nostram totaliter spectet distributionem; unde in ea nulli ho-
Wilmans, Kaifer-NUrtunden I, 34, 1880, 29
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minum quicquam iuris recognoscimus nisi hoc a nostras libe-
ralitatis munificentia?) valeat specialiter impetrare. Mandamus
igitur omnibus vobis et singulis sub obtentn gratiae nostrae
praecipientes, ut nullus vestrum se de praedicta argenti fodina
intromittat nec aliquid iuris sine nostra licentia sibi in ea
usurpet. Quod si quis temerario ausu forte attentaverit, in-
dignationem nostram se noverit incursurum. Praesentium autem
latorem 3) fidelem nuntium nostrum ad partes illas transmis-
simus, ut de eadem argenti fodina ordinet et disponat prout
nobis viderit expedire. Mandamus itaque dilectioni vestrae
attente rogantes, ut ei consilio et auxilio fideliter assistatis
gratias 4) affectuosas a serenitate nostra recepturi. Datum
apud Nannensteine 8) XIL. Cal. Aprilis 9).
b u. c. — ?) Meiller 1. c. b; nostra liberalitate Pist. — 3) WMeiller;
+ Puntiu autem latorem fidelem Pist.; Praesentem autem fidelem
#. §. w. b. — %) Meiller; grates b, Pist. — 8) Meiller, b, c; Nonnen-
steine Pist. — €) Meiller, b, Pistorius; Apr. 1189 ¢.

244.
©t. 4639. Nonnenftein (?) 1189 Mary 21.

fonig Heinrid) VL fdentt 2 Drittel ber im Bisthum Minben
neuentbedten Silbergruben an ben Bijdof von Minben mit
allen Redyten und zu erwartenden Cintiinften.
Minden A. — AbfdHrift: b. 18; Gptract e. 21. Drud: Breiffer,

Rotigenblatt IL 177 (Wusjug); Pistorins S '. IIL 748. conf. Grhard
R. 2215b.

Henricus ') sextus divina favente clementia Romanorum rex
augustus. Innatae nobis pietatis clementia nostram regalem
inducit et hortatur ?) celsitudinem ecclesiae promotioni et
utilitati intendere et tam eas quam earum praelatos honorare
partemque iuris imperii in eos transfundere. Cum igitur
argenti fodina que est in episcopatu Mindensi constituta ad
iura pertineat imperii et inter regalia nostra sit computata,
notum fieri volumus universis imperii fidelibus tam praesen-
tibus quam futuris 3), quod 4) nos fideli nostro episcopo Min-
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densi et ecclesiae suae necnon et omnibus successoribus suis
in perpetuum concessimus et regali auctoritate confirmamus
duas partes eiusdem argenti fodinae cum omni fructu et iure
exinde rationabiliter proveniente, tertiam vero partem totius
argenti fodinae et totius fructus sive iuris inde 5) provenientis
sive ex decima 8), que in aliis locis recipi solet sive ex iuris-
dictione vel iudicio vel alio quocunque modo proveniat, nobis
totaliter et integre salvam esse volumus et quietam conser-
vari. Ut autem nostrae ?) sublimitatis concessio et confirmatio
rata et inconvilsa perpetuo permaneat, praesentem inde pa-
ginam ?) conscribi jussimus et maijestatis nostrae sigillo com-
muniri; statuentes et auctoritate regia firmiter praecipientes,
ut nullus archiepiscopus, nullus8) episcopus, nullus dux, nul-
lus marchio, nullus comes, nullus nobilis, nulla denique per-
sona humilis vel alta saecularis vel ecclesiastica huius nostrae
concessjonis et confirmationis paginam audeat violare. Siquis
autem hoc temerario ausu attentaverit, in ultionem temeritatis
suae centum libras auri puri componat: medietatem camerae )
nostrae ?), reliquam vero praedicto®) episcopo et ecclesiac.
Testes huius rei sunt: Henricus de Narnesten !9), Arnoldus
de Horneberc!'), Humfredus!?) de Valkensteine, Henrjcusg
de Luter '3) camerarius, Waltherus '4) comes de Fano, Go-
teboldus comes Semgaliensis !3) et alii quam !6) plures. Datum
apud Nannensteine; anno Domini MCLXXXVIII; indictione
VIII; XII. Cal. Aprilis 17).
') Bei Pist. In nomine sanctae et individuae Trinitatis H. — ?) b, c;
exh._Pist. — 3) b; praesentibus et futuris Pist. — %) b; qui Pist.
— 8) b; exinde Pist. — ¢) b; divina Pist. — *) b; cartam Pist. —
8) Fehlt Pist. — ) Bei Pist. gefdhwinstes o. — ) Meiller; Narneseim
b, c¢; Nernesen Pist. — !') Meiller; Hornberc b; hornebert Pist.;
Heinberc c. — !2) Meifler, b, c; Hunifredus Pist. -~ *¥) b, ¢; Lut.
Meiller; Heinricus de Litt. Pist. — '4) Meiller, c, Pist.; Walterus b.

~ 18) Meiller; Godeboldus comes Senogalliensis b, ¢; Senegaliensis
Pist. — 1) gehlt Pist. — !?) Testes — Aprilis in c.

22*
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245.
St. 4652, Framffurt 1190 Apyil 24.

Kdnig Peinrid VI. befreit bad RKAofter Corvey von dem Bolle
in RKaiferdwerth (Werda). '
GCorvey. Orig.: Rr. 63. Drud: Erhard C. II. 210. conf. R. 2252.

Heinricus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus.
Universis presentem paginam intuenti || bus notum fieri volumus,
quod nos Corbeiensem ecclesiam a theloneo nostro quod apud
Werdam colligi solet liberam dimittimus et exemptam. Omni-
bus itaque nunciis nostris qui pro tempore procurationem
Werde habituri sunt districte volumus esse preceptum, ut a
nunciis Corbeiensis abbatis et ecclesie nullum requirant the-
loneum sed liberum eisdem transitum sine gravamine et im-
pedimento. Ad cuius rei (evidenti)am presentem cartam ex-
inde conscriptam sigillo nostro iussimus communiri. Huius
rei testes sunt: Sifridus ') Hersveldensis abbas, Heinricus im-
perialis aule prothonotarius, C@nradus de Halla capellanus
noster, Hartmannus de Bodingen, Cono de Mincenberc, Hein-
ricus camerarius de Lutt . . a et alii quam plures.

Datum Frankenvort anno Dominice incarnationis M°CoX(Co;
indictione VIIIs; VIII® Kal. Maii?).

1) Bon bier an mit grdberer Sdhrift und grdferem Jeilenabftand die Jeugen
nadigetragen. Bergl. Fider, Veitvdge IL 281. — *) Va8 Datum fdheint
pont derjelben Hand wie der Context gefdyrieben.

flber die Sdrift vergl. die Anm. — Da3 Siegel, bas mit
Sdniiven angehingt war, ift verloven.

246.
St. 4667. Lobi 1191 Januar 18.

Ronig Heinrid VL weift dem Bijdofe Hermann von Miinfter
300 Mart zum Anfaufe eined Alodium3 an, dad Rudbolph von
Steinfurt ald3 Reidhslehn ausgethan erhalten foll.
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Minfter. — — Drud: Riefert, Urfundenfammiung V. 13 (ex apo-
grapho) conf. R. 2267.

H. Dei gratia Romanorum rex et semper augustus uni-
versis praesentem paginam intuentibus gratiam suam et omne
bonum. ' '

Ad vestram pervenire volumus notitiam, quod nos fideli
nostro Hermanno Monasteriensi episcopo representari ordina-
vimus trecentas marcas: hoc tenore, ut a proximo festo beati
Johannis, quod erit ad annum de eadem pecunia emat allo-
dium, quod Rudolphus de Steinfurte recipiat et a nobis in
feodo teneat. Si autem medio tempore dictum episcopum
decedere contingerit, praememorata pecunia Bernardo maioris
ecclesiae Monasteriensis praeposito et Hermanni sancto Mau-
ricii praeposito reoresentabitur, ut ab eis in armario iam
dictae maioris ecclesiae sub bono testimonio ad caute ser-
vandum deponatur, quousque inde allodium, quod praedictus
Rudolphus recipiat et a nobis teneat in foedo !), sicut dictum
est, comparetur. Datum Laudae anno MCLXXXXI; indictione
IX; XV. Kal. Februarii.

') Statt in feodo

247,
St. 4775. Nordhaufen 1192 Oftober 21.

RKaifer Heinrid VI verleibt bem Abte Widbifind von Corvey
bas Bergwertdvegal.

Gorvey. Orig. Rr. 67. AbfHrift: c. &. 182. Drud: Erhard
C. 1. 220. conf. R. 2286.

C. In nomine sancle et individue Trinstatis. Hein-
ricus Dei gratia Romanorum imperator el semper
augustus. || Quoniam naturale ius est et omnis speciem con-
tinet equitatis, ut qui a Deo plus accipit plus eum diligere
teneatur iuxta illud responsum ewangelii dicentis: Quis eum
plus diligerit? estimo, quia is cui plus donavit. Et quia ab
omnipotente cuius est terra et plenmitudo ejus, in quo sunt
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omnes thesauri reconditi, ex quo emanant omnia boha, trans-
fusa in donatorios secundum mensuram donationis gratie sue.
Reges plus ceteris recepisse notissimum est, constat eos plus
Deo teneri obnoxios et tam in debitis quam in voluntariis
sacrificiis astrictius omnium conditori obligatos existere. Cum
itaque inter cetera karitatis opera ecclesiis Dei et maxime
religiosis locis in posterum providere sit gratius et Deo ac-
ceptabilius holocaustum, idcirco nos Heinricus Dei gratia Ro-
manorum imperator et semper augustus intuitu et amore
omnipotentis a quo omnia (q)ue habemus suscepimus ratione
quoque multorum obsequiorum a monasterio Corbeiensi nostre
magnitu(din)i col(latorum concedimus) '), damus et tradimus
tibi Widikinde venerabili abb(ati antedi)')cti monasterii Cor-
beiensis et tue ecclesie tuisque omnibus in posterum succes-
soribus auctoritatem et potestatem (plenam re)gio ') iure sine
diminutione a nostra serenitate collato in auri fodinis vel auri
fluentis, argenti fodinis et ceteris quoque metallorum - generi-
bus cum decima, advocatia et omni ut(ilit)ate, ut ubicumque
in tenimento monasterii tui sive de iure possesserio sive de
iure sit proprietatis sive utriusque inveniantur auri fodine vel
auri fluente, argenti fodine vel cuiuslibet alius metalli fodine,
potestatem habeatis tu et successores tui ommni tempore in
fodiendo et exquirendo aurum, argentum et cetera metalla,
quandocunque et quomodocunque udueritis ?), per vos et per
interpositas personas a vobis utilitatem vestri monasterii in-
tegre et sime alicnius contradictione exercere hac nostre libe-
ralitatis sanctione super hoc promulgata in perpetuum vali-
tura, cassatis omnibus scripturis sive epistolis sive annota-
tionibus seu pracmaticis sanctionibus hanc nostre liberalitatem %)
celsitudinis precedentibus vel subsequentibus. Si quis autem
huic nostre largitioni seu donationi contraire vel interrumpere
temptaverit, obligamus eum et suos fautores vel suos heredes
culpe vitio obligatos (¢entum)!) libras auri nostro fisco et
totidem prefato monasterio soluturos omnibus eorum propo-
sitis et inceptis cassatis. Ad perpetuam autem securitatem
monasterii Corbeiensis hoc privileginm (fieri fecimus) ) et
nostro sigillo iussimus communiri. Huius rei testes sunt hii:
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Liudolfus 4) Madeburgensis archiepiscopus, — Mersburgensis
episcopus, Berno Hyldeneshemensis episcopus, Thidericus Hal-
berstadensis episcopus, Bernhardus dux Saxonie, Athelbertus
marchio de Misne et frater eius Thidericus, comes Athelber-
tus de Werningerothe, comes (Heinricus) ') de Regenstein et
frater suus, comes Sifridus de Bl(an)keneburg, comes Frithe-
ricus de Bichelinge, comes Athelbertus de Everstein et alii
quam plures. Acta sunt hec anno Dominice incarnationis
Mo(CoX(CelIl; indictione XIs; anno impérii nostri post mortem
serenissimi patris nostri III°.
Data Northusen XII? Kalendas Novembris $).
") Aus ¢ ergingt. — ?) Statt volueritis. — 3) Aus libertatis corrigirt. —

4) Die Jeugen fdeinen [pater ugefilgt au fein. — 2) Bur Fitllung ber
8eile auseinandergesogen.

Das mit einer Sdnur angehingt gemeiené Biegel feplt.

248,
&t. 4777. Miihlhaujent 1192 November 4.

Raifer Peinrid VL jdenft ber Paberborner RKivde gegen
Uberlafjung der Burg Plefe und Giiter in Oddingehusen bden
Defenberg und ble BVefipungen de3 Grafen Sifrid von BVoyneberg
fowte ben binein gehdrigen Conrad von Brodmufen mit fetnen auper-
hald ber Dibcefangrense gelegenen Giitern in Brudhaujen und
Dedbingen, 3abhlt derjelben 200 Mar? und gewdbhrt bem Bijdyofe
Wohnung in der Burg. ’

Paderborn A. Orig.: Nr. 82. Drud: Gihard C. II. 221. conf.
R. 2287. i

C. In nomine sancle et tndividue Trinitatis. Hein-
ricus sextus divina favente clementia Romanorum
imperator augustius?'). || Excellentie nostre ratio persuadet
et equitas, ut que ad imperii augmentum et ecclesiarum Dei
promotionem utiliter agimus, ne processu temporis aliquod
impedimentum vel retractationem inveniant, scripti nostri
menioria ea ad posterorum noticiam sollempniter transmitta-
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mus. Quapropter notum facimus universis imperii nostri fide-
libus presentibus et futuris, quod dilectus princeps noster
Bernardus secundus Patherburnensis episcopus de conmsilio et
voluntate canonicorum, hominum et ministerialium ecclesie
sug castrum Plesse nobis et imperio in proprietatem dedit et
omne predium Patherburnensis ecclesi¢ in Oddingehusen cum
capella et universis pertinentiis, retentis sibi et Patherbru-
nensi ecclesi¢ omnibus aliis prediis, qug¢ ipsa ecclesia ante
hanc donationem alias possedit. Nos itaque imperiali beni-
gnitate ipsi episcopo et successoribus suis mansionem in castro
Plesse concessimus. Insuper dedimus predicto episcopo et
Patherburnensi ecclesi¢ montem Desemberc et universa pre-
dia que comes Sifridus de Bomeneburc habuit in episco-
patu Patherburnensi cum ministerialibus, servis, ancillis et
universis pertinentiis suis auctoritate nostre warandie et
successorum nostrorum iure proprietatis possidenda. Con-
radum quoque de Brochusen cum bonis suis in Brochusen
et Odinge eisdem prediis pertinentibus iamdicto episcopo
et ecclesic sue donavimus, quod ideo spetialiter in presenti
pagina duximus exprimendum, quia idem Conradus extra
terminos Patherburnensis episcopatus habitavit et bona pre-
dicta extra eosdem terminos sunt constituta. Hec autem
omnia eo temore et pacto Patherburnensi dedimus ecclesie,
quod si ipsa ab ecclesia Patherburnensi aliquando in poste-
rum evincantur, nos ipsi ecclesi¢ teneamur vel quilibet suc-
cessor noster imperator vel rex teneatur talem de hiis facere
recompensationem, qualem viri bone opinionis homines pre-
dicte ecclesi¢ iuxta estimationem predictorum bona fide in
animam suam iudicaverint. Preterea predicto episcopo .Pa-
therburnensi de munificentia nostra ducentas marcas dedimus;
statuentes et imperiali auctoritate sanctientes, ut hec maie-
statis nostre in supradictis omnibus donatio predicto episcopo
et ecclesie Patherburnensi valeat in perpetuum nullaque omni-
no persona humilis vel alta secularis vel ecclesiastica pre-
dictum episcopum et ecclesiam in hiis molestare audeat vel
gravare. Ad cuius rei certam in posterum evidentiam pre-
sentem inde conscribi paginam iussimus et maiestatis nostre
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sigillo communiri. Huius rei testes sunt: Heinricus Worma-
tiensis episcopus, Lantfrancus Pergamensis episcopus, Cuno ?)
abbas Elewacensis, Conradus dux Suevie, Heinricus marchio
Moravie, comes Albertus de Everstein, comes Sibodo de
Scartvelt, comes Boppo?) de Wertheim, comes Hermannus
de Waldicge, Rubertus de Durne, Albertus de Droiz, Cuno
de Mincemberc, Hartmannus de Budingen, Marquardus da-
pifer de Anewilre, Heinricus pincerna de Lutra et alii quam
plures ¥).

Signum domini Hesnrici sexts Ro- smperaloris snviclss-
manorum si8stms 8).

Ego Conradus Maguntine sedis manie archicancella-
archiepiscopus et totius Ger- + rius recognovi.
Acta sunt hec anno Dominice incar- indictione Xa;

nationis M°CoXCoIlo;
regnante domno Heinrico sexto
Romanorum imperatore
anno regni eins XXIII®; imperii
vero secundo.
Datum apud Mulehusen per ma- II. Non. Novembr.
num Sigeloi prothonotarii.

) Mit hellerer Dinte als der Context. — ?) Perg. ep. Cu. mit fdhrodrzerer
Dinte auf dafilr leer gelafenem Raume nadgetragen. — 3) BVon Hier bis
Durne fdeint von anderer Hand auf daju frei geblicbenem Ramine nade
getragen. — 4) Die 3 legten Jeilen fehen enger jujammen. — 8) Mit
anderer Dinte und wohl aud) von anderer Hand, ald die erfte Jeile. —
%) Mit jdhwarserer Dinte gezeichnet.

Die Urtunde hat Sdhraber ,Dynaftenitdamme jwifden Leine und

Diemel* &. 122 Anm. 73 ohne Grund verdadtigt. — Das an
Sdmiiven angehingt gewefene Siegel ift ausgerifjen.

(L.M.)9)

gloriosissimo,

249.
©t. 4799. Gpeier (1193) Mdry 23.
RKaifer Heinvid VI. {denft jum Bau des RKatharinen-Klofters
in Dortmund die ¥oniglide curia ,RKoningesfamp“ genannt.
Dovtmund B. Orig.: Rr. 1. Drud: Erhard C. II. 198. conf. R. 2214.
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Henricus Dei gratia Romanorum imperator et semper
augustus. Ad eterni regni premium et temporalic imperii
incrementum nobis proficere non ambigimus, || si ad loca di-
vino cultui erigenda subsidium prebere curaverimus ad per-
sonarum utilitatem et commodum, que in locis dictis Deo
debebunt famulari. Ad noticiam omnium igitur fidelium im-
perii devenire volumus, quod nos pro salute anime nostre
terram curie nostre Tremonie adiacentem, que vulgariter
Koningescamp nuncupatur, libere dedimus ad constructionem
officingrum monasterii, quod ibidem duximus construendum
et ad religiosarum personarum, que ibi devotum Deo exhibe-
bunt, obsequium sustentacionem. Ut autem hec nostra dona-
cio omni evo dicto monasterio firma permaneat et nullorum
mutatione rescindatur, presentem cartam scribi iussimus et
sigillo nostro communiri. Si quis igitur huic concessioni
nostre comtrarius extiterit, indignacionem nostram se noverit
incursurum. Acta sunt hec presentibus Wolfchero Pattaviensi
episcopo, Ottone Spirensi episcopo, Clinrado comite Palatino
de Reno, Hugone comite palatino de Tuingen, Ludewico co-
mite de Ottingen, Ruperto de Durne, Conone de Menzen-
berch, Marquardo dapifero et aliis quam pluribus. Datum
Spire anno Dominice incarnationis M°COLXXXVIIIe 1); Xo,
Kl. Aprili.

") Sdreibfebler flatt MCLXXXXIIL

Die Brudftide bed Siegeld, welde allerbingd modern um
bie urfpriinglide vothieibene Schnur befeftigt find, entftamymen dem
exjten Raiferfiegel (Heffer Rr. 51). — Da Reditdinhalt, Schrift
und Faflung feine, bie Vefiegelung feine fider begriindeten Be-
benfen gegen bie Hchtheit ber Urfunde erweden, fo wird man fie
trop bed Sdyreibfehlers im Datum fiir ddht anfehen miiffen, und
jwar um o mehr, al3 vorftehende Urtunbde i Nr. 263 bejonders
erwdbnt wird. BVergl. itbrigens Tode, Heinridh VI. 564, 2 und
Fider, Beitrdage 1. §. 20*.

_—
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250.
©t. 4838. Raifergwerth 1193 November 26.

Ratfer Peinrid) VL gewdbrt dbem Stifte Cappenberg unb bum
bavon abblingigen RKlofter Wefel Bollfreiheit su Kaiferswerty.

Gappenberg. Orig.: Nr. 44 Drud: Fider, Acta imperii selecta
&. 173,

Heinricus sextus divina favente clementis Romanorum
imperator et ‘séempeér augustus. Ad imitationem serenissimi
patris nobtri Friderici Romanorum imperatoris divi augusti
speciali affectu et protectione monasterium Capenbergense
respicientes notum fadimus universis imperi nostri fidelibus
presentibus et futuris, quod nos predictum monasterium cum
monasterio de Wisele ipsi subiecto a theloneo nostro in Werde
prorsus absolvimus statuentes et districte precipientes, ut
predicta monasteria in personis veél rebus suis occasione the-
lonei a 1) nullo nunc¢io nostro in predicto loco Werde aliqua-
tenus molestentur in posterum vel graventur. Ad cuius vei
certam evidentiam presentem cartam inde conscribi iussitnus
et maiestatis nostré sigillo communiri. Datum apud Werdam;
anno Domini M®CoXCoIII?; indictione XIs; VI. Kl. Decembris.

') Mit Accent.

€8 bangt ein Pergamentftreifen sur Befiegelung an, dod) {it
nidt su ¢tfennen, ob jemals ein Siegel bavauf gebritdt gewefen {ft.

251.
St. 4842, Franffurt 1193 December 12.
Raifer Deinvid IL. beftatiat die Versidytleiftung auf bie Pabder:
botner Bogtei dburd) den Grafen Hermann von Walbed in
bie Hande ded Bijhofd Bernhard.

Paderborn A. —Abjdrijten: saec. XII/XIII. auf einem Pergauteni:
ftitde in Urfunbenform Url. Rr. 83 (U) und a. 6. Drud: Erhard
II. 228, conf. R. 2304.

Henricus ') sextus divina favente clemencia Romanorum
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inperator et semper augustus. Equitatis ratio persuadet et
iuris ordo exposcit?3), ut si que a fidelibus inperii maiestati
nostre discordie proponuntur, eas aure attenta percipientes
rigore iusticie vel amicabili compositione decidere intendamus,
et quod in presencia sublimitatis nostre iuste et rationabili-
ter decisum fuerit vel amicabili transactione compositum, ne
processu temporum ob malignorum pro(terviam) %) immutari
debeat vel aliquo casu possit rescindi, sacri apicis munimine
ab inperiali maiestate dignum ducimus roborari. Quapropter
notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus
et futuris, quod accedens ad presentiam nostram dilectus ac
fidelis noster Bernhardus Patherburnensis¢) episcopus una
cum Hermannos) de Waldecke simul nobis signifiearerunt,
quod ipse Hermannus$) iam alia vice non coactus sed volens
advocatiam Patherburnensem 4) in ecclesis, (cur)?2)tibus, man-
sis, mancipiis et omnibus ad avocatiam pertinentibus: deci-
mam in Atlen, curiam Dalpenhusen et servicinm episcopale
in (Herevorde) 8) abiuravit apud Patherburnen in domo epi-
scopi in iure feodali. Promisit quoque ®) in manus fidelium
Patherburnensis 4) ecclesie sub (dampno) 3) amissionis omnium
bonorum suorum se nullo unquam ingenio eandem advoca-
tiam cum prenominatis bonis repetiturum vel (aliquo)®modo
invasurum et quod nullis suis consanguineis vel extraneis
agsistet, qui advocatiam invadant et nominata bona, sed cam
(episcopo) ') ea fideliter defendet. Elegit etiam idem Her-
mannus, quod si hanc transactionem vel aliquod eius capitu-
lum inficiari aliquando vellet, non crederetur iuramento quo
negativam probare vellet, sed conviceretur per clericos et
ministeriales eque sicut per nobiles. In presentia itaque no-
stre 7) maiestatis renunciavit omni iuri quod in predicta ad-
vocatia ac prescriptis bonis habere videbatur et expresse
coram nobis abiuravit totam advocatiam quam Widekindus
frater suus®) vacantem habuit, quando eam resignavit, dum
iturus esset in expeditionem transmarinam. Preterea abiu-
ravit decimam Atlen, curiam Dalpenhusen et servitium epi-
scopale in Hervordia¥). Hoc itaque factum predicto Pather-
burnensi 4) episcopo suisque successoribus et ecclesie Pather-
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burnensi4), ut in perpetuum ratum permaneat et a nullo
unquam in posterum infringatur, presenti pagina imperiali
auctoritate confirmamus. Ad cuius rei certam in perpetuum
evidentiam presentem cartam inde conscribi iussimus et ma-
iestatis nostre sigilli communiri. Huius rei testes sunt: Wal-
therus Troianus episcopus, Rodolfus ') Levetensis episcopus,
Sifridus !?) abbas Hersveldensis, Conradus !?) abbas de Lorse,
Albertus dux de Tecke, comes Hartmannus de Kircbere, co-
mes Godefridus de Vehingen %), comes Boppo de Wertheim,
Rubertus 4) de Durne, Cuno !'3) de Mincemberc '), Henricus
pincerna et alii quam plures. Acta sunt hec anno Dominice
incarnationis MCXCIII; indictione XI. Datum apud Franken-
vurt II. Idus Decembris.
) U; Hein. a. — ?) I1; deposcit a. — %) Rad) a ergingt. — *) U; Pa-
derb. a. — 3) Il; Herem. a. — ¢) U1; que a. — ?) U; fehit a. —
8) a; feblt U. — ) U; Herevorde a. — ) U; Rid. a. — ") U;
Syf. a. — ?) UI; Cin. a. — ) U; Uhingen a. — ) W; Réth. a.
-— 1) U; Céno a. — '% U; Mincenb. a.

252,
€t. 4956. (Raiferslautern?) 1195 Juli 31.

Raifer Heinrid YI. bebt ben 1192 mit Bijdof Bernhard von
PBaberborn gefdloffenen Vertrag wieber auf und ftellt der
Paberborner Kirde Pleffe suvitd.

Paderborn A. — AbfHrift: a.76. Drud: Sdaten, ad ann.; conf.
GEthard R. 2834.

Heinricus Dei gratia Romanorum imperator et semper
augustus et rex Sicilie fidelibus suis, clero, hominibus et uni-
versis ministerialibus Paderburnensis ecclesie gratiam suam
et omne bonum. Universitati vestre duximus intimandum,
quod nos ad instructionem fidelis nostri Bernhardi Paderbur-
nensis episcopi cognoscentes ecclesiam Paderburnensem dam-
pnum et gravamen sustinere ex concambio quod idem episco-
pus de castro Plesse et eius pertinentiis ex parte ecclesie sue
nobiscum fecerat, pro dilectione ipsius episcopi idem concam-
bium auctoritate imperiali dissolvimus et omnimodis cassamus.

352 1195,

Mandamus igitur et districte precipimus, quatenus iam dictus
episcapus et ecclesia Paderburnensis castrum Plesse et uni-
versa eius pertinentia cum ommi iure et plenitudine, sicut
prius habuerunt, deinceps teneant et in pace possideant et
a nyllo ynquam in eisdem bonis et castro molestentur. Vo-
lentes, ut predium comitis Bifridi in episcopatu Paderburnensi
situm quod ipsi episcopo et ecclesie sue in concambium de-
deramus nostre deinceps vacet potestati. Datym apud Lata-
ram anno Domini MCXCV; indictione XIII; II, K1, Augnsti?).

1) Unmitte(bar amgefilgt ift die Motis: Data alterius privilegii predicti

imperatoris habent MCXCIL

253.
&t. 4959. Hagenau 1195 Auguft 24.

Raifer Heintid) VI. vertindet einen Sprud) bes Reidhdgeridyts,
baf einige Minijtevialen der Minbenfden RKirde feinem Caplane
bem Sdyolafticus Wilhelm den gewohnten halben Tagdienft jahrlidh
ju leiften ober burd) dad Gottesurtheil des glithenden Eifens
’ ibre Jreibeit davon zu beweifen haben.
Minden A. Orig.: Rr. 10. Drud: Erhard C. I1. 288. conf. R. 2835.

H. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus et
rex Sicilie fidelibus suig episcopo, clero, ministeria||libus, et
universis hominibus in episcopatu Mindensi constitutis gratiam
suam ‘et omne bonum. Universitati vestre notum fieri volu-
mus, quod dilectus capellanus noster magister Willelmus
Mindensis scolasticus in presentia nostra comstitutus propo-
suit nobis, quod quidam ministeriales ecclesie vestre qui sunt
officiati sive villici episcopi tepentur jpsi magistro Willelmo
ex antiquo iure et consuetudine ratione beneficii') scolastici
de qualibet curti!) episcopali dimidium diei servicium annu-
atim persolvere; illi?) vero asserunt de qualibet curti ex
iure tantum novem solidos Mindensis monete annuatim sibi
debere. Super quo cum sententiam quereremus, sententiatum
est coram nobis ?), quod quilibet homo sive esset nobilis sive
ministerialis qui officium principis sive villicationem tenere
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vellet vel possidere quicquid in®) ipso officio sive villicatione
sibi juris addiceret iure officiati vel villici illud teneretur
probare. Secundo quesitum est, quo iure deberet probare;
et sententiatum est divino iudicio. Tercio quesitum est, quo
divino iudicio, et data est sententia, quod ?) 8i?) iuri !) suo vola-
erit ¥) inniti ferro!) candenti ius suum debet probare. -Sen-
tentias igitur predictas imperiali auctoritate confirmantes man-
damus tibi episcopo similiter clero et ministerialibus firmiter
precipientes quatinus eosdem officiatos seu villicos 2) auctori-
tate nostra compellatis, ut debita diei servicia, sicut ex anti-
quo iure et consuetudine tenentur3) et sicut primo fuit insti-
tutum, omni occasione et dilatione remota prefato magistro
Willelmo persolvant vel!) iure ') predicto ') se!) eximant ?).
Alioguin ') eos tamquam iusticie violatores et mandati nostyi
transgressores habeatis. Acta sunt hec apud Hagenowe pre-
sentibus testibus quorum hec sunt nomina: Conradus Mogun-
tinus archiepiscopus, Conradus imperialis aule cancellarius,
Albertus prothonotarius, Conradus maior prepositus Mogun-
tinus, comes Albertus de Werningerothe, comes Sibertys de
Frankenburch, Walterus de Arnesteine, Arnoldus de Harn-
berch, Copradus dapifer de Rodenburch et glii quam plures,
Amno*) Dominice incarnationis MoCeXCeVe; VIIII, Kl
Septembr.

') Rajur. — 2) Gorreltur. — ) {iber der Beile nedgetragen. — +) Dad
Datum i in feinerer Shrift fpdter augefiigt; bod) Ionnte K1 Sept. wye
fprilnglid fein.

Die Urbuube ift auf einem trapegformigen Heinew Blatte febr
unvegelmfifiig gejdricben. — Bon ber Befiegelung nur ein Perge-
mentfiveliden erhalten. — TDber die Erwahnung des LKamglerd
Kourad unter den Jeugen vergl. Tide, Peinvid VI. 744.

254.
St. 4995. Maing 1196 Mai 28.

Raifer Yeinrid) VI. befreit auf Bitten be3 Bijdhofs Hermann
vont Miinfter die Stadt Coedfeld und ihre Biivger vom Kinigs:
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bann, ben der Bogt von BVarlar ither biefelben bejaf. Der Bi-
fdof Hat ihm mitgetheilt, dap ber Abt und die Kirde von Varlar
nad) bem Tobe bes BVogted MW. von DHorftmar bie Bogtei auf
feine Perfon iibertragen Haben.
Goedfeld. Urjdhrift. Drud: Erhard C. II. 249. conf. R. 2386.

[In nomine patris et filis et spiritus sancts. ||
Ego H. VI®* Dei gratia Romanorum imperator et felix sem-
per augustus. Semper quidem grata existere nostra beneficia
volumus, sed ea convenit esse gratissima que et in posterum
per nostra privilegia stabilimus, quatinus ea nec hominum
depravare possit impietas nec temporum obscuret annosa
vetustas, Itaque quoniam imperiali maiestati congruit iustis
peticionibus subiectorum clementer annuere et eos qui gra-
tiam eius protectionis querunt regali auctoritate tueri, notum
facimus tam presentibus quam futuri evi fidelibus, quod ad
peticionem dilecti et fidelis nobis H. Monasteriensis episcopi
villam in Cosfelth, que in Monasteriensi diocesi sita est
et eius cives a regio banno quo artabantur ab advocato
Varlarensis gcclesie ad quam eadem villa respicit exemi-
mus. Sane ne cuidam videamur ista potestative et non ex
ratione fecisse, placuit nobis posteros nostros scire, quod
predictus H. Monasteriensis episcopus certos nos reddidit iam
dictam Varlarensem gcclesiam liberam electionem in creando
sibi advocato habere et eandem libertatem per valida privi-
legia tueri atque eiusdem ecclesie advocato W. scilicet de
Horstmare mortuo abbatem et conventum iam sepedicte eccle-
si¢ in ipsius personam vice advocati convenisse. Ut igitur
hec benignitatis nostre concessio communicato consilio prin-
cipum eisdem civibus in Cosfelth atque eorum posteris sta-
bilis in evam permaneat, eam contra omnium machinamenta
fraudium privilegii nostri autoritate ex sententia principum
roboramus et nostri imperialis sigilli impressione munimus,
Testes sunt hii: Conradus Mogonciensis archiepiscopus, Al-
bertus Leodecensis episcopus, Baldewinus Traiectensis epi-
scopus, Conradus cancellarius, Heinricus comes de Senginen 1),
Otto comes de Gelren, Simon comes de Theneburg?) et alii
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quam plures. Datum per manus Conradi cancellarii aput
Mogonciam; VO Kl. Junii; anno Dominice incarnationis
Mo(CoXCeVII?; indictione XIIIIa.]